
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. _SY4/ del 28 |U6G, 2023

Oggetto: Presa d’atto e recepimento del verbale di deliberazione n. 2963/CS del 18.07.2023 dell’ASP di Messina
“Proroga della gara di bacino aggiudicata dall’ASP di Messina per la fornitura triennale di materiale
specialistico occorrente alle UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia del bacino orientale della Sicilia — 3036/CS
del 31.08.2021 Periododi riferimento Luglio/Dicembre 2023”

a 11 2072
Proposta n°] 212 del 2 O LUG, ZU 13

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente Amministrativo Il Dirett
Dott.ssa Carmela Angiolillo Dott.ssa Olga Marletta Dott. In

Corsu del Bugiele EpWoo

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022/23 Conto 20001000048/50/5260 Importo 103.700,00 Iva inclusa Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ile
10 e Patrimoniale
Roccella)

Il Dirigente Res
Settore Economico Fina

(dott. Giovanni,

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario , dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 rettificato con D.A. 1/2023 e prorogato con D.A. 28/2023,

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 851 del 03.08.2018 quest’ ARNAS Garibaldi ha recepito
gli esiti definitivi della procedura aperta per l’affidamento in forma centralizzata della fornitura
triennale di materiale specialistico occorrente alle UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia delle Aziende
Sanitarie pubbliche ricadenti nel bacino della Sicilia Orientale, aggiudicata con deliberazione n. 1786
del 15.06.2018 dall’ASP di Messina, in qualità di capofila;

Che, con successivo provvedimento n. 1278 del 12.10.2022 è stato disposto il recepimento della
deliberazione n. 3663 del 06.09.2022 con cui l’ASP di Messina ha mantenuto l’efficacia dei contratti
affidati in esito alla procedura centralizzata di cui al superiore capoverso, con clausola di recesso
nell’ipotesi di aggiudicazione della nuova gara di bacino, sino al 30.06.2023;

Vista la PEC del 21.07.2023 (prot. Settore Provveditorato n. 6875 del 24.07.2023) cui risulta allegata
la deliberazione n. 2963/CS del 18.07.2023 (all. 1) con la quale l’ASP di Messina , nelle more
dell’espletamento e definizione della nuova gara di bacino assegnata alla A.0. “Papardo” di Messina ed
a salvaguardia dei Livelli Essenziali di Assistenza, ha assunto la determinazione di ricorrere all'istituto
della proroga ed ha autorizzato , sino al 31.12.2023, il mantenimento dell’efficacia dei contratti
stipulati ad esito della procedura aperta per la fornitura triennale di materiale specialistico occorrente
alle UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia del Bacino Orientale della Sicilia;

Preso atto che l’Azienda Capofila si riserva la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali in caso
di aggiudicazione della nuova procedura di gara da parte dell’Azienda Ospedaliera Papardo di Messina;

Vista la nota prot. n. 6870 del 24.07.2023 (all. 2) con la quale il Settore Provveditorato ha notificato il
verbale di deliberazione n. 2963/CS del 18.07.2023 al Direttore U.O.C. di Farmacia del P.O. Nesima e al
Dirigente Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie e ad iterim della Farmacia del P.O. Garibaldi
Centro invitando i menzionati Dirigenti a:

- verificare che la capienza economica dei contratti di cui alla citata gara di Bacino fosse idonea a
soddisfare le necessità di approvvigionamento aziendali sino alla data del 31.12.2023;

- comunicare, qualora la disponibilità residua non fosse sufficiente a garantire senza soluzione di
continuità l'approvvigionamento sino alla data del 31.12.2023, l'integrazione economica
all'uopo necessaria dei rapporti contrattuali degli Operatori Economici aggiudicatari;

Preso atto che, in riscontro alla nota di cui al superiore capoverso:
- giusta nota email del 24.07.2023 - acquisita al protocollo Settore Provveditorato n. 6887 del

25.07.2023 (all. 3) -, il Dirigente Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie e ad interim
della Farmacia del P.O. Garibaldi Centro , ha indicato i rapporti contrattuali per i quali si rende
necessaria sino alla data del 31.12.2023 un'integrazione economica, e segnatamente:
Y Operatore Economico TEGEA SRL - importo Euro 30.000,00 iva esclusa
vY_ Operatore Economico EURO MEDICAL FARM SRL - importo Euro 2.000,00iva esclusa;
vY Operatore Economico IMESI ITALIA SRL - importo Euro 40.000,00 iva esclusa

- giusta e mail del 25.07.2023 - acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 6899 del
25.07.2023 (all. 4 ) -, il Direttore dell’U.O.C. di Farmacia del P.O. Nesima ha indicato i contratti
per i quali è necessaria un'integrazione economica sino alla data sopra citata, e segnatamente:
Y_ Operatore Economico OMNIA DIAGNOSTICA SRL - importo Euro 1.000,00 iva esclusa;
vY Operatore Economico TEGEA S.r.].- importo Euro 12.000,00 iva esclusa;

Ritenuto , per quanto sopra premesso, di procedere al recepimento del verbale di deliberazione n.
2963 /CS del 18.07.2023, con il quale l’ASP di Messina, nelle more dell’espletamento della nuova gara
di bacino assegnata alla A.0. “Papardo” di Messina e al fine di garantire la continuità delle prestazioni
assistenziali a salvaguardia del Livelli essenziali di assistenza, ha disposto il mantenimento
dell’efficacia, sino al 31.12.2023, dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura
centralizzata per la fornitura triennale materiale specialistico occorrente alle UU.OO.di Ostetricia e
Ginecologia delle Aziende Sanitarie pubbliche ricadenti nel bacino della Sicilia Orientale, giusta
deliberazione n. 1786 del 15.06.2018;



Preso atto che il mantenimento in essere dei rapporti contrattuali di cui alla procedura centralizzata
per la fornitura di materiale specialistico di Ostetricia e Ginecologia deve intendersi, ad eccezione dei
rapporti contrattuali con gli Operatori Economici TEGEA SRL, EURO MEDICAL FARM SRL, IMESI
ITALIA SRL e OMNIA DIAGNOSTICA SRL, quale semplice mantenimento temporale del singolo appalto
con invarianza dell'importo contrattuale originario, stante la presenza di disponibilità economica
sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato per il periodo di riferimento (sino al 31.12.2023);

Rilevato che la spesa complessiva per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino alla data del
31.12.2023 ammonta ad Euro 85.000,00 iva esclusa, da imputare sui seguenti conti economici: C.E.
20001000048 - 20001000050 - 20001000052 - 20001000060 autorizzazione di spesa n. 104 sub
vari, budget 2023;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n.190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
di prendere atto e stabilire l'integrale e immediato recepimento del verbale di deliberazione n.
2963 /CS del 18.07.2023 con il quale l’ASP di Messina, nelle more dell’espletamento della nuova gara di
bacino assegnata alla A.0. “Papardo” di Messina e al fine di garantire la continuità delle prestazioni
assistenziali a salvaguardia del Livelli essenziali di assistenza, ha disposto il mantenimento
dell’efficacia, sino al 31.12.2023, dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura
centralizzata per la fornitura triennale materiale specialistico occorrente alle UU.OO. di Ostetricia e
Ginecologia delle Aziende Sanitarie pubbliche ricadenti nel bacino della Sicilia Orientale, giusta
deliberazione n. 1786 del 15.06.2018;
di prendere atto che:

- giusta nota email del 24.07.2023 (protocollo Settore Provveditorato n. 6887 del 25.07.2023), il
Dirigente Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie e ad interim della Farmacia del P.O.
Garibaldi Centro, ha indicato i rapporti contrattuali per i quali si rende necessaria sino alla data
del 31.12.2023 un'integrazione economica, e segnatamente:
Y Operatore Economico TEGEA SRL - importo Euro 30.000,00 iva esclusa
Y_ Operatore Economico EURO MEDICAL FARM SRL - importo Euro 2.000,00iva esclusa;
vY_ Operatore Economico IMESI ITALIA SRL - importo Euro 40.000,00 iva esclusa

- giusta nota e mail del 25.07.2023 (protocollo Settore Provveditorato n. 6899 del 25.07.2023),
il Direttore dell’U.O.C. di Farmacia del P.O. Nesima ha indicato i contratti per i quali è
necessaria un'integrazione economica sino alla data sopra citata, e segnatamente:
v_ Operatore Economico OMNIA DIAGNOSTICA SRL - importo Euro 1.000,00 iva esclusa;
Y Operatore Economico TEGEA S.r.l.- importo Euro 12.000,00 iva esclusa

di prendere atto che il mantenimento in essere dei rapporti contrattuali di cui alla procedura
centralizzata per la fornitura di materiale specialistico di Ostetricia e Ginecologia deve intendersi, ad
eccezione dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici TEGEA SRL, EURO MEDICAL FARM
SRL, IMESI ITALIA SRL e OMNIA DIAGNOSTICA SRL, quale semplice mantenimento temporale del
singolo appalto con invarianza dell’importo contrattuale originario, stante la presenza di disponibilità
economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato per il periodo di riferimento (sino al
31.12.2023);
di riservarsi la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali qualora dovesse intervenire prima del
31.12.2023 l'aggiudicazione della nuova procedura di Bacino della Sicilia Orientale da parte alla A.O.

“Papardo” di Messina;



di imputare la spesa complessiva di €. 103.700,00 iva inclusa necessaria a far fronte alle forniture di
cui al presente atto sino alla data del 31.12.2023 sui seguenti conti economici: C.E. 20001000048 -
20001000050 - 20001000052 - 20001000060 autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget 2023.

RRREERE

Allegati:

deliberazione n. 2963 del 18.07.2023 dell’ASP di Messina;
nota prot. n. 6870 del 24.07.2023 del Settore Provveditorato
nota email del 24.07.2023 del Dirigente Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie (prot. n. 6887/2023 Settore
Provveditorato);
nota email del 25.07.2023 del Direttore della U.0.C. di Farmacia (prot. n.6899/2023 Settore Provveditorato);

Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Provvedi to ed Economato
(Dott. Ing. Va RARE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Disporre l’integrale e immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 2963/CS del 18.07.2023
con il quale l’ASP di Messina, nelle more dell’espletamento della nuova gara di bacino assegnata alla
A.0. “Papardo” di Messina e al fine di garantire la continuità delle prestazioni assistenziali a
salvaguardia del Livelli essenziali di assistenza, ha disposto il mantenimento dell’efficacia, sino al
31.12.2023, dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura centralizzata per la fornitura
triennale materiale specialistico occorrente alle UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia delle Aziende
Sanitarie pubbliche ricadenti nel bacino della Sicilia Orientale, giusta deliberazione n. 1786 del
15.06.2018;

Prendere atto che:
- giusta nota email del 24.07.2023 (protocollo Settore Provveditorato n. 6887 del 25.07.2023), il

Dirigente Responsabile Gestione Farmacie Sale Operatorie e ad interim della Farmacia del P.O.
Garibaldi Centro, ha indicato i rapporti contrattuali per i quali si rende necessaria sino alla data
del 31.12.2023 un’integrazione economica, e segnatamente:
vY Operatore Economico TEGEA SRL - importo Euro 30.000,00 iva esclusa
vY Operatore Economico EURO MEDICAL FARM SRL - importo Euro 2.000,00iva esclusa;
Y_ Operatore Economico IMESI ITALIA SRL - importo Euro 40.000,00 iva esclusa

- giusta nota e mail del 25.07.2023 (protocollo Settore Provveditorato n. 6899 del 25.07.2023),
il Direttore dell’U.O.C. di Farmacia del P.O. Nesima ha indicato i contratti per i quali è
necessaria un’integrazione economica sino alla data sopra citata, e segnatamente:
v Operatore Economico OMNIA DIAGNOSTICA SRL - importo Euro 1.000,00 iva esclusa;
v Operatore Economico TEGEA S.r.l.- importo Euro 12.000,00 iva esclusa



Prendere atto che il mantenimento in essere dei rapporti contrattuali di cui alla procedura
centralizzata per la fornitura di materiale specialistico di Ostetricia e Ginecologia deve intendersi, ad
eccezione dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici TEGEA SRL, EURO MEDICAL FARM
SRL, IMESI ITALIA SRL e OMNIA DIAGNOSTICA SRL, quale semplice mantenimento temporale del
singolo appalto con invarianza dell'importo contrattuale originario, stante la presenza di disponibilità
economica sufficiente alla copertura del fabbisogno stimato per il periodo di riferimento (sino al
31.12.2023);

Riservarsi la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali di cui al presente atto, qualora dovesse
intervenire prima del 31.12.2023 l'aggiudicazione della nuova procedura di Bacino della Sicilia
Orientale da parte alla A.0. “Papardo” di Messina;

Imputare la spesa complessiva di €. 103.700,00 iva inclusa, necessari a far fronte alle forniture di cui
al presente atto sino al 31.12.2023 sui seguenti conti economici: C.E. 20001000048 - 20001000050 -
20001000052 - 20001000060 autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget 2023.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurare
l’operatività della procedura regionale, onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali.

Il Direttore Amministrativo
(dott. Giovanni Annino)

#
#
#

#
Y/

Ilnali N

/)A)ejeSÌ



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93 - e contro la stessa

non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

x immediatamente

U perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

U a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


